21, inciso II, ambos da Lei 8.884/94. 

86. Entretanto, divirjo quanto à aplicação das multas, considerando a capacidade 

econômico-financeira das Representadas e fixo a multa no valor de 80.000 (oitenta mil) 

UFIR à Associação Médica de Mato Grosso - AMMT, perfazendo o valor de R$ 

85.128,00 (oitenta e cinco mil e cento e vinte e oito reais); de R$ 80.000 (oitenta mil) 

UFIR ao Sindicato dos Médicos do Estado de Mato Grosso - Sindmed-MT, perfazendo o 

valor de R$ 85.128,00 (oitenta e cinco mil e cento e vinte e oito reais); e de 200.000 

(duzentos mil) UFIR ao Conselho Regional de Medicina do Estado de Mato Grosso - 

CRM/MT, perfazendo o valor de R$ 212.820,00 (duzentos e doze mil e oitocentos e vinte 

reais). 

87. Além da multa pecuniária, determino que as Representadas: 

. Abstenham-se de instaurar regulamentos, sindicâncias e processos administrativos 

disciplinares ou de utilizar-se de qualquer outro expediente para punir, ameaçar, 

coagir ou retaliar os médicos que deixarem de adotar a CBHPM como padrão de